<sup>71</sup> Cf. Principles of Philosophy, I, art. 51: “Per *substantiam* nihil aliud intelligere possumus, quam rem quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum. Et quidem substantia quae nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus. Alias vero omnes, non nisi ope concursus Dei existere posse percipimus. Atque ideo nomen substantiae non convenit Deo et illis *univoce*, ut dici solet in Scholis.” (AT VIII–I, 24).

<sup>72</sup> AT VII, 45: “ac proinde priorem quodammodo in me esse perceptionem infinitam quam finiti, hoc est Deus quam mei ipsius.”

<sup>73</sup> AT VII, 46: “est enim de ratione infiniti, ut a me, qui sum finitus, non comprehendatur.”

<sup>74</sup> Letter to Clerselier of April 23, 1649, AT V, 355–356: “Per infinitam substantiam,

infinite substance over finite substance, *perseity* (“*per se*-ness”) itself takes on an essentially quantitative meaning, limited and therefore logically contingent in finitely possible entities, infinite and therefore logically necessary in the infinitely possible or *per se* case, God.<sup>75</sup> Far from clinging to a residual scholastic prejudice,<sup>76</sup> the *ego* renders the scholastic term “substance” *unusable*.<sup>77</sup>

Since the paradigmatic case of *perseity* (“*per se*-ness”) is, as such, incomprehensible to the finite *ego*, only the logical (or mathematical) term at infinity remains clear and distinct, grasped in the rule, now explicit, that knowledge of what is limited and imperfect presupposes knowledge of what is absolute: *omnis autem defectus et negatio praesupponit eam rem a qua deficit, et quam negat*.<sup>78</sup> We will see that the finite case, particularly of magnitude and of causation, will also be logically revised in light of the transfinite case. But could the idea of infinity be materially false, like the idea of heat, representing nothing as though it were something—derived, therefore, from the *ego*’s admixture of *nihilitas*? The turn to logic—the shift from thinking metaphysically about “substance” to reasoning logically about unrestricted order—allows the *ego* to grasp that the case at infinity, representing what is infinitely real because infinitely rational, constitutes the standard of veracity without which reason itself loses meaning. The limited rational features found by reason in the idea of wax imply and presuppose the infinite rationality of the absolute case. In sharp contrast to materially false ideas,

---

intelligo substantiam perfectiones veras et reales actu infinitas et immensas habentem. Quod non est accidens notioni substantiae superadditum, sed ipsa essentia substantiae absolute sumptam, nullisque defectibus terminateae; qui defectus, ratione substantiae, accidenta sunt; non autem infinitas et infinitudo.” Cf. Jean-Luc Marion, “The Essential Incoherence of Descartes’s Definition of Divinity,” in *Essays on Descartes’s Meditations*, 307; “The definition of substance is therefore articulated; the infinite.”